
 

 

C O M U N E  D I  F O S S O M B R O N E 

(Provincia di Pesaro e Urbino) 
 

 

 

SETTORE III - URBANISTICA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 
 

DETERMINAZIONE N. 124      DEL 23-12-2022 
 

Oggetto: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ATTIVITA' ECONOMICHE 

MAGGIORMENTE COLPITE DALLA CRISI ANNO 2022  IMPERGNO 

DI SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 
NORMATIVA 

VISTO l’art.  107 del T.U.  approvato con D. Lgs.  N. 267  del 18.08.2000; 

VISTO l’art. 183 comma 3 del T.U. approvato con D. Lgs.  N. 267  del 18.08.2000; 

VISTO l’art. 34   del Regolamento  Comunale di Contabilità; 

VISTO l’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni nella L. 3 agosto 2009 n. 102; 

 

NOMINA RESPONSABILE 

VISTO il Provvedimento del Sindaco n. 70 del 31/12/2021 con il quale è stata attribuita la 

Responsabilità del Settore Urbanistica all’Arch. Roberto Imperato fino al 31/12/2022; 

 

BILANCIO 2022 

DATO ATTO che:  

- con deliberazioni del Consiglio Comunale del 15/03/2022, n. 13 e n.14, sono stati approvati 

rispettivamente il documento unico di programmazione, e il bilancio di previsione per il triennio 

2022-2024;  

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.52 del 06.04.2022 con la quale si è provveduto ad 

approvare il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2022-2024 nel quale sono unificati 

organicamente il Piano dettagliato degli obiettivi/Piano delle performance e le risorse finanziarie per 

centro di responsabilità secondo gli stanziamenti previsti nel Bilancio di Previsione Finanziario 2022-

2024 e ne è stata affidata la gestione ai Responsabili dei Settori;  

 

VISTA la deliberazione G.C. n. 53 del 11.05.2021 e ss.mm. con la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di Gestione 2021/2023 nei limiti degli stanziamenti previsti nel Bilancio di previsione 

2021/2023 – approvato dal C.C. con atto n. 11 in data 22.04.2021 e ss.mm.; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 207 del 12/10/2022 con la quale sono stati 

approvati i criteri e i requisiti di accesso ai contributi sull’occupazione suolo pubblico e sui 

maggiori costi utenze (energia elettrica – metano – sanificazioni) a sostegno degli esercizi 

pubblici per l’anno 2022; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Settore III – Urbanistica n. 102 del 

29.11.2022, con la quale è stato approvato lo schema di avviso pubblico e il modulo di 

domanda; 



 

Determinazione SETTORE III - URBANISTICA n.124 del 23-12-2022 COMUNE DI FOSSOMBRONE 

 

Pag. 2 

 

DATO ATTO che entro il termine del 16/12/2022, quale termine ultimo per la presentazione 

delle domande da parte degli esercizi pubblici, sono pervenute n. 34 domande, di cui n. 2 

risultano essere state presentate n. 2 volte, pertanto le istanze risultano essere n. 32, come 

risultante dalla graduatoria di cui all’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

CONSIDERATO che i criteri stabiliti nell’avviso pubblico risultano essere i seguenti: 

 50% del canone di occupazione suolo pubblico stagionale/annuale pagato nel 2022 

(periodo dal 01.04.2022 al 31.12.2022) fino ad un importo massimo di €. 2.000,00 per 

ogni pubblico esercizio; 

 un sostegno di €. 500,00 in caso di assenza di occupazione suolo pubblico per gli 

esercizi pubblici e le attività in precedenza indicate come maggior costo bollette energia 

elettrica/metano e sanificazioni; 

 le due tipologie di sostegno sopra indicate non potranno essere cumulabili; 

 l’ordine di protocollo di arrivo delle domande di contributo; 

 nel caso di richiesta di contributi superiori all’importo dello stanziamento, i contributi 

erogati saranno rimodulati proporzionalmente. 

 

RILEVATO che è stato specificato che il fondo di € 30.000,00 stanziato dal Comune per i 

contributi a sostegno delle attività economiche colpite dalla pandemia per l’anno 2022, trova 

copertura nel Bilancio dell’esercizio finanziario corrente al Cap. 8714/20 - C.C. 320 e che gli 

stessi verranno erogati esclusivamente nel momento della disponibilità del recupero dei 

canoni BIM per le centrali idroelettriche ricadenti nel bacino imbrifero montano del Metauro 

la cui attività è stata svolta dall’Unione Montana “Alta Valle del Metauro”; 

 

RITENUTO pertanto opportuno approvare, la graduatoria degli aventi diritto al contributo in 

argomento;  

 

DETERMINA 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante del presente atto; 

 

2) DI APPROVARE la graduatoria degli aventi diritto ai contributi sull’occupazione 

suolo pubblico e sui maggiori costi utenze (energia elettrica – metano – sanificazioni) a 

sostegno degli esercizi pubblici per l’anno 2022, come risultante dall’Allegato “A”, 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

3) DI IMPEGNARE la somma totale di € 22.890,50, ripartita tra gli aventi diritto come 

riportato nella graduatoria di cui all’Allegato “A”, quali contributi sull’occupazione 

suolo pubblico e sui maggiori costi utenze (energia elettrica – metano – sanificazioni) a 

sostegno degli esercizi pubblici per l’anno 2022, imputando le medesime negli appositi 

capitoli del Bilancio di Previsione 2022, come di seguito indicato: 
 

Esercizio C.C 
Cap. 

P.E.G. 
Art. Codice Importo Oggetto 

Tipologia 

di spesa 

ricorrente 

2022 320 8714 20 14.02-1.04.03.99.999 € 22.890,50 CONTRIBUTI A Si 



 

Determinazione SETTORE III - URBANISTICA n.124 del 23-12-2022 COMUNE DI FOSSOMBRONE 

 

Pag. 3 

SOSTEGNO 

DELLE ATTIVITA' 

ECONOMICHE 

COLPITE DAGLI 

EFFETTI DELLA 

PANDEMIA (E. 

cap. 3580/10 Canone 

BIM) 

 

4) DI DARE atto che:  

 ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, è stato preventivamente 

accertato che il programma dei conseguenti pagamenti scaturenti dall’adozione del 

presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica;  

 il Responsabile del Procedimento amministrativo è il sottoscritto Arch. Roberto 

Imperato;  

 

5) DI PROVVEDERE alla pubblicazione, sul sito web dell’Ente per 15 giorni, della 

presente determinazione riguardante l’approvazione della graduatoria di cui all’allegato 

A), ai fini della consultazione da parte dei soggetti interessati e per la presentazione di 

eventuali osservazioni da effettuarsi esclusivamente in forma scritta, entro il termine di 

10 giorni dalla pubblicazione della suddetta informativa; 

 

6) DI DARE ATTO che si provvederà con successivo atto alla liquidazione dei contributi 

agli aventi diritto; 
 

7) DI TRASMETTERE la presente determinazione: 

a. al Responsabile del Settore V – Servizio Ragioneria e Tributi per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 

– comma 4 – del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

b. al Servizio Segreteria per il prosieguo dell’iter. 

 

           

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE III – URBANISTICA 

Arch. Roberto Imperato 

 
 

 



 

Determinazione SETTORE III - URBANISTICA n.124 del 23-12-2022 COMUNE DI FOSSOMBRONE 

 

Pag. 4 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7 e art. 147-bis comma 1, D.Lgs. 

18/8/2000, n. 267) 

       

     Registrato Impegno di spesa n.  

 

Fossombrone, lì            

 

                                                                                                     Il Responsabile 

                                                                               Settore V – Servizio Ragioneria e Tributi 

                                                                                          (Rag. Maria Rita Vandini) 

 

 

 


